
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1325 DEL 26/06/2025

OGGETTO: Servizio di ripristino post-incidente, mediante la pulizia della piattaforma stradale ed 
il reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse da incidenti stradali 
lungo le strade di competenza della Provincia di Benevento.  Affidamento servizio alla 
ditta Sicurezza e Ambiente s.p.a. (P.IVA 09164201007) con sede in Largo F. Mengaroni 
n° 25, 00133 Roma. CIG 9180275A94  

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
 Con determinazione dirigenziale n°1684 del 30/08/2022, per le motivazioni nella stessa riportate, si 

provvedeva ad affidare il servizio di cui in oggetto alla società Sicurezza e Ambiente (in breve S.A.) 
s.p.a., con sede in largo F. Mengaroni n° 25, 00133 Roma;

 In data 09/09/2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna del servizio con previsione di ultimazione 
dello stesso per il 07/09/2025.

CONSIDERATO CHE:
 Con nota trasmessa a mezzo pec in data 12/10/2023, ed assunta al prot. n° 24860 del 12/10/2023, la 

Società MPM s.r.l. segnalava irregolarità riguardanti il servizio di cui in oggetto, chiedendo 
l’accertamento e verifica;

 Con nota prot. n° 0002234 del 26/01/2024 questo Ente chiedeva all’Operatore economico affidatario del 
servizio documentazione riguardante i veicoli relativi al servizio, nonchè le sedi operative, al fine di 
verificare, in corso di esecuzione dell’appalto, le capacità tecniche e professionali (ex art. 83 D.Lgs. n° 
50/2016 e s.m.i.);

 La S.A. s.p.a. con nota prot. AC/ac/24000/2024 del 05/02/2024, affermava, che se “…si considera il 
fatto che il contratto nel contesto del quale si svolgono, ormai ricorrentemente, tali verifiche, nei fatti 
non è mai partito”, ed ancora che il “…veicolo con revisioni e assicurazioni da attivare, in quanto in 
quel preciso momento non utili alla operatività sul territorio ma disponibili in caso di necessità”, ed 
infine che “…la disponibilità di tutti i mezzi – e di quelli finanche aggiuntivi - è stata a più riprese 
documentata”;

 A pag. 8 dell’offerta tecnica è riportato testualmente quanto segue “Tutte le strutture operative sono 
prontamente reperibili in h 24 tutti i giorni dell’anno e in conformità ai protocolli aziendali sono 
adeguatamente equipaggiate per operare su strada nel rispetto assoluto della normativa vigente”;

 Con nota prot. n° 6325 del 12/03/2024 questo Ente provvedeva a sollecitare alla ditta S.A. s.p.a. alla 
consegna della documentazione già richiesta con nota prot. n°2234/2024, assegnando il termine di giorni 
5 dal ricevimento a mezzo pec;



2

 Nella suddetta nota prot. n°6325 del 12/03/2024 si comunicava che in caso di mancato invito della 
documentazione richiesta si sarebbe dato avvio del procedimento per risoluzione contrattuale ex art. 108 
del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i;

 Con determinazione dirigenziale n° 1122 del 04/06/2024 si provvedeva a revocare l’aggiudicazione 
predisposta con la determinazione dirigenziale n°1684/2022 in favore della società Sicurezza e 
Ambiente;

 Con successiva determinazione dirigenziale n° 2138 del 21/10/2024 si provvedeva ad affidare il 
“Servizio di ripristino post-incidente, mediante la pulizia della piattaforma stradale ed il reintegro delle 
matrici ambientali eventualmente compromesse da incidenti stradali lungo le strade di competenza della 
Provincia di Benevento” alla ditta M.P.M. s.r.l. (P.IVA 08377420966) con sede legale in Via Thomas 
Alva Edison n° 4/6 Osimo (AN);

DATO ATTO CHE:
 La società S.A. s.p.a. con ricorso presentato presso il TAR della Campania (RG 3324/2024) chiedeva 

l’annullamento e la sospensione dell’efficacia della determinazione dirigenziale n° 1122 del 04/06/2024 
e dei relativi atti connessi;

 In sede di ricorso la ditta S.A. s.p.a. depositava la nota datata 18/03/2024 con la quale aveva trasmesso a 
questo Ente a mezzo pec la documentazione richiesta con le note sopra richiamate;

 Il TAR Campania con ordinanza n°00556/2025 Reg, Prov. Cau, del 17/03/2025 accoglieva l’istanza 
cautelare al fine di consentire a questo Ente di rivalutare la posizione della ricorrente alla luce della 
documentazione consegnata da S.A. di cui alla nota del 18/03/2024 sopra riportata nel termine di trenta 
giorni dalla comunicazione dell’ordinanza richiamata;

 A seguito dell’esame della documentazione trasmessa da S,A. s.p.a. con la richiamata missiva del 
18/03/2024, con nota prot n° 10240 del 16/04/2025 questo Ente trasmetteva alla ditta M.P.M. s.r.l. 
l’avvio del procedimento (art. 7 L. n° 241/1990 e s.m.i) di revoca della determinazione dirigenziale n° 
2138 del 21/10/2024 del contratto rep. n° 1 del 07/01/2025 nonché di tutti gli atti propedeutici e 
consequenziali, riguardanti l’aggiudicazione del servizio di cui in oggetto;

 Con determinazione dirigenziale n° 994 del 19/05/2025 si disponeva la revoca della determinazione 
dirigenziale n° 2138 del 21/10/2024 del contratto rep. n° 1 del 07/01/2025 nonché di tutti gli atti 
propedeutici e consequenziali;

 Con nota prot. n° 12982 del 19/05/2025 si provvedeva a trasmettere la suddetta determinazione 
dirigenziale n° 994/2025 alla ditta M.P.M. s.r.l..

TENUTO CONTO CHE:
 La ditta S.A. s.p.a. con missiva datata 21/05/2025, in conseguenza della determinazione dirigenziale n° 

994/2025 chiedeva al TAR Campania Napoli – Sez. VII, la rinuncia all’istanza cautelare ed inoltrava 
contestuale istanza di fissazione della trattazione del merito;

 La richiamata S.A. s.p.a. con nota datata 17/06/2025, assunta al prot. n° 15650 del 17/06/2025 
trasmetteva a questo Ente atto di significazione e diffida chiedendo di disporre la consegna del servizio 
in favore della stessa.

RITENUTO pertanto dover procedere in merito.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile; 



3

 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267);

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

 Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione 
per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 
18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

 n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai 
sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

 n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2024-2026;

 n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

 n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis 
del D. Lgs. n. 118/2011”;

 n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), 
del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con  il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano  è  stato 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, e n° 90 del 16/01/2025 con la quale l’arch. 



4

Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del 
reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di affidare, per le motivazioni sopra addotte, il servizio di cui in oggetto alla ditta Sicurezza e Ambiente 
s.p.a. (P.IVA 09164201007) con sede in Largo F. Mengaroni n° 25, 00133 Roma;

2) di trasmettere il presente atto alla ditta S.A. s.p.a.;

3) di dare atto che la conclusione del predetto servizio è fissata per il 07/09/2025;

4) di dare atto che di dare atto che il corrispettivo del servizio sarà costituito, ai sensi dall’articolo 3, lett. 
vv) del Decreto Legislativo n.50/2016 “unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare 
economicamente il servizio” così come stabilito nella determinazione a contrarre, nel bando di gara e 
connesso disciplinare;

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


